

# KRISLAI

Darbininkų Išdavikai: Ebertas, Noskė, Seidemanas, Dittmanas et al.

—Roko GENUJ DEDE

"Laisvėje" jau buvo rašyta apie Vokietijos prezidento, socialisto Eberto, bylą su vieno nacionalistų laikraščio redaktorium. Buvo pasakyta, kad Ebertas lauzė a municijos darbininkų streiką Berlyne.

Tos žinios pasitvirtino. Jas patvirtino Vokietijos socialdemokratų partijos organas "Vorwaerts". Kartu jisai išdavė ir kitus socialdemokratų partijos vadus — Noskė, Seidemaną, Dittmaną, Moelerį, Brauną ir kitus.

Ebertas, pasodintas į liūdininkų suola, liūdijo šitaip: "Nuo pradžių ligi pabaigai karo aš buvau priešingas darbininkų streikams karo industrijose."

Toliau Ebertas liūdijo, kad amunicijos darbininkų streikas klės prieš socialdemokratų partijos norą, kad socialdemokratai streiko komitetas jėgų tikslu kaip galima greičiau jį likviduoti ir kad už tokį "pasidarbavimą" socialdemokratų sveikino Koelno tvirtovės komanduojuos ir Bavarijos premjeras.

Liūdyt už Ebertą buvo pašauktas kitas socialdemokratų partijos vadas, Dittmann. Jisai pasakė:

"Aš niekuomet nedalyvausiu jokiam veikime, kad sukeltumėte maištą laivyne."

Priešingai, Dittmann irgi buvęs tos nuomonės, kad kaizerio valdžia turi laimėti karą. Jis, kartu su Seidemanu, Ebertu ir kitais, dirbęs likvidavimui išdavimui amunicijos darbininkų streiko.

Kitas Eberto liūdininkas, socialdemokratų partijos sekretorius Wuschik, pasakė (teisme), kad amunicijos darbininkų streikui kilus, socialdemokratų partijos vadai (Seidemanas, Noskė, Ebertas, Moeller ir kiti) apie jėją streikininkų komitetas ir girdėt nenorėjo. Tik tuomet, kai jiems buvo pranešta, kad jame dalyvauja eiliniai socialdemokratų partijos nariai ir kad viešas išėjimas prieš streiką sukeltų juos prieš partiją — Ebertas ir kiti paklausė. Jie įstojo streikui vesti komitetas ir čia dirbo, kad ta streiką sulaužius.

Advokato paklaustas, ar tai gali būt tiesa, Wuschik atsakė:

"Kuomet šitie gerbiami ponai streikui vesti komitetas įstojo, tai jie neturėjo tikslo tą streiką vesti; delei to jų nusistatymas buvo per daug anti-socialistinis, per daug anti-pacifistinis ir per daug palankus armijos vadams. Streike jie dalyvavo tuo tikslu, kad neleidotų jam išsiplėtoti, didelės įtakos padaryti, ir tuo supratimu, kad būti vietoj ir pasirėngusiems, jeigu kas nors įvyktų."

(Tęsa ant 2-lio pusl.)

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėldienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 33

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 9 d. Vasario (Febr.), 1925 Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

## Reikalauja Sugrąžint Sveltinšalių Nuosavybes

WASHINGTON. — Senatui naują bilį, kuris reikalauja grąžinti Vokietijos ir buvusios Austro-Vengrijos piliečių nuosavybes, konfiskuotas didžiojo karo metu. Jungt. Valstijų valdžios žinioj tų nuosavybių esą daugiau kaip už tris šimtus milijonų dolerių.

Be to, Borah taip pat reikalauja, kad valdžia grąžintų ir tas nuosavybes, kurias jinau jau yra pardavus.

## Italija Skolinga Amerikai \$2,097,477,122

WASHINGTON. — Iždo sekretorius Mellon, senatoriaus Borah reikalaujamas, senato komisijai užsienio reikalams vesti pranešė, kad Italija yra skolinga Jungtinėms Valstijoms 2,097,477,122 dolerių.

Ligi šiol už tuos pinigų Italija jokių nuosimčių nemokėjus. Tų nemokėtų nuosimčių esą netoli pusė biliono dolerių, būtent 450,000,000.

## "Kamera-Menai" ir Pabaiga Svieto

PATCHOGUE, L. I. — Septintosios dienos adventistai, kuriems čia vadovavo pranašas Robert Reidt, pabaigos svieto taip ir nesulaukė. Bet už tai jie turėjo progos pakrėsti tokių kvailų sorčių, kokių retai kur esama — jei neskaityt Afrikos.

Pėnųnčios naktį Reidt ir keli jo sekėjai, susirinkusieji į Reidto namą, poteriovo, žvalgėsi į dangų ir laukė pabaigos svieto. Gi ties Reidto namu susirinko didokas būrys žmonių ir laikraščiu korespondentai. Pastarieji atsinešė atvaizdams (paveikslams) imti aparatų ir kiek kartų Reidtas bėgo laukan "juodo debesio" — ženklą apie pabaigą svieto — žiūrėti, tiek kartų reporteriai dirbtinų šviesų pagelba ėmėsi "didžiojo pranašo" atvaizdų, o minia krykštavo ir juokėsi.

Vienas adventistas netgi tuos "kamera-menūs" (korespondentus — atvaizdų ėmėjus) bandė pulti. Girdi, tie "kamera-menai" savo dirbtinųjų šviesų dūmais dangų teršia ir neleidžia tą tikrąjį "juoda debesį" pamatyti.

Reidt dabar sako, jogei pabaigos svieto nebuvo todėl, kad prie jo namo buvo susirinkusios visos pragaro galybės ir neleidusios jam su pono dievo sūnumi pasimatyti.

Adventistai buvo išpardavę visas savo nuosavybes ir "fornišius". Dabar jiems ir vėl teks naują pirkti, nes pabaiga svieto sugadino tie "kamera-menai"!

## Mušeikų Sauvaliavimas North Carolinoy

WINSTON-SALEM, N. C. — West Jeffersonė ėmė siausti maskuoti mušeikos. Jie neva svaiginamųjų gerimų įješko. Trys žmonės bjauriai sumušta-nuplakti.

Kas per vieni tie apsimaskavę mušeikos, niekas nežino, o valdžia nesirūpina juos suvaldyti. Spėjama, kad tai bus klaniečiai. Jie, mat, nori pamėgdžiot tokius į a u mušeikas-klaniečius Herrine.

## Hughes "Apgavęs" Senatą

LONDONAS. — Čia visi kalba ir stebis, kaip Jungt. Valstijų valstybės sekretorius Hughes galėjo taip šauniai apmauti senatą. Dalkas toks. Kai senato komisijos užsienio reikalams vesti pirmininkas ėmė reikalauti teksto inter-aliantų sutarties, tai Hughes išeikė ją netokia, kaip kad ji buvo padaryta Paryžiu. Iš sutarties išleista skyrius, kuris kalba apie priemones, kurių tektų svertis, jeigu Vokietija atsiskaityt mokėt santarvės valstybėms reparacijais.

Tas skirsnys išleista todėl, kad senatė pasireiškė stipri opozicija Jungtinių Valstijų "maišymuisi" į Europos ginčus. Jeigu sutarties būtų buvus paduota tokią, kaip ji buvo padaryta ir Jungt. Valstijų atstovų pasirašyta, kongrese būtų kilė dideliu ginču, kurie gal būtų privedę prie atmetimo pačios sutarties.

## Išplėšė Bulgarijos Miestelį

SOFIJA, Bulgarija. — Daugiau kaip simtas nepažįstamų žmonių praeitos subatos rytą užpuolė Godec miestelį. esantį 30 mylių nuo Sofijos.

Puolimo metu užmušta vienas policistas ir du pašaliniai asmens.

Puolikai pirmiausia užėmė valdžios trobesį ir visus iame rastus pinigus bei dokumentus pasiėmė.

Valdžia sakė, kad puolikai galėjo būt iš Serbijos, kadangi Godec miestelis yra pačiam Bulgarijos-Serbijos parubežy.

## Pabėgo Penki Kaliniai

JACKSON, Mich. — Iš valstijos kalėjimo pabėgo 5 kaliniai kriminalistai. Pabėgę labai gudriai ir drąsiai. Pasiėmė garvežį, jie smogė juo į kalėjimo vartus. Vartams išvirtus, kaliniai dar kiek pavaziavo, o paskui iššoko ir pabėgo.

## MARAS FRANCIJOJ

PARYZIUS. — St. Malo, Francijoje, ėmė siausti maro epidemija. Dvylika žmonių jau mirė, daug serga.

## KADA JIS NUGARMĖS?



Italijos fašistų didvyris, Mussolini, pražūtin eina.

## LIEUVOS ŽINIOS

### Ne Lazda, Tai Kuolu.

Gubernijos alaus bravoro (šiauliuose) direktorius socialdemokratas ponas Bielskis, gėdydamasis pats engti darbininkus, nusisamdė sau pavduotoją kademą Vingeliauskį, kuris ir stengėsi kiek galėdamas smaugti darbininkus. Pono Vingeliauskiio pastangomis ir klastingai sufabrikuotais kaltinimais tapo nuštriuopuotas darbininkas Sutkus.

### Iš Panevėžio Savivaldybės.

Darbininkų frakcija miest taryboj pasiūlė pirmą tarybos posėdį daryti didelėj salėj. Kiti sutiko. Posėdį atidarius, darbininkų frakcija pradėjo skaityt savo deklaraciją. Iki galo perskaijtyt pirmininkas neleido. Prieš deklaracijos skaitymą balsavo ir socialdemokratai. Tuom dar kartą jie parodė, kad socialdemokratija šiandien tarnauja buržuazijai. Publikos pritarimas buvo darbininkų frakcijos pusėj.

### Rinkimai į Savivaldybes.

Darbo žmonių sąrašas Jonišky gavo 450 balsų, o socialdemokratų sąrašas — 500. Darbo žmonių sąrašas gavo taip mažai delto, kad daug darbininkų nebalsavo ir nebuvo beveik jokios kairiųjų agitacijos, nes vyriausybė jos neleido.

### Tarnaitės Sukrato.

Mariampolėj paskutiniu laiku pradėjo judėti tarnaitės. Jų padėtis yra ne vienokia: vienos gauna 15 litų mėnesiui, kitos — apie 50 litų. Prie profsąjungos įvyko pirmasis namų tarnautojų sekcijos susirinkimas, kuriame dalyvavo virš dvidešimties tarnaitė. Sekcija nutarė susausti visų miesto tarnaitėjų susirinkimą.

DRAGAL, SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

## Susikūle Traukinys

KANSAS CITY. — Missouri Pacific pasažierinis traukinis, ėjęs iš Omaha City į Kansas City, apie tris mylias nuo šio miesto įvažiavo į stovėjusį prekinį traukinį ir susikūle. Paskėmėj to, penki pasažieriai užmušta ir nemažai sužeista. Nelaimės priežastis dar neišaiškinta.

## Vaikas Pašovė Savo Broliauką

BOSTON, MASS. — Jos. La Pagilia, dvylikos metų vaikas, mirtinai pašovė savo brojį Vincente — taip pat dvylikos metų amžiaus. Pašovė jį savo tėvo šautuvu.

Buvo taip. Binant gulti vaikai sumanė tėvo šautuvu pažaisti. Joseph'as pasiėmė šautuvą, o Vincente atsisistojo "į celių". Tik tuomet, kai šautuvas išsišovė ir Vincente sugriuvo ant lovos, Joseph'as nubėgo pasakyti "papei" kas atsitiko, bet jau buvo vėlu: vežamas ligoninėn, vaikas pasimirė.

Vaikas buvo paimtas policijos žinion, bet išsiaiškinus, kaip visa atsitiko, tapo paliuosuotas.

## SUGRIUVO TVENKINYS

NEPPEL, Wash. — Prie Moses ežero sugriuvo vienas tvenkinys. Didelių nuostolių nebūsią.

## 3,000 NAUJŲ MOKYKLŲ

MEKSIKOS MIESTAS. — Meksikos valdžia rengiasi statyt dar 3,000 mokyklų — daugiausia kaimuose, kur jų labai maža. Statymui naujų mokyklų pinigai jau paskirta.

BERLYNAS. — Iškelta aikštėn, kad Ruhr srities industrialistams duota ne vienas, bet du bilionai aukso markių.

## SKANDALINGAS SOCIALDEMOKRATŲ ŠMUGELIS BERLYNE

Buvęs Prūsijos Premjeras, Socialistas Braun, Išvytas iš Reichstago.

BERLYNAS. — Šmugeliavimai ir netgi vagystės Prūsijos banke, Vokietijos socialdemokratams labai daug kainuoja. Iš Vokietijos reichstago (parlamento) išvyta žymus socialdemokratas, buvęs Prūsijos premjeras Braun. Ir jis tur būt nepaskutinis. Ir iš reichstago ir Prūsijos seimo išlėksią dar daugiau socialdemokratų.

Socialdemokratas Braun kaltinamas tuo, kad jisai tiesioginiu būdu prisidėjęs prie apskukimo to banko, kur žuvo milijonai markių. Iš Brauno reikalauja pasi-aiškinti-pasiteisinti, bet jis tylėjo. Tuo, žinoma, jis dar daugiau save diskreditavo ir, pagaliau, kai socialdemokratų frakcijai reichstare pasidarė karšta, jį paskelbė išmetanti Brauną iš frakcijos. Brauno vietoj bus paimta kitas.

Brauno ir kitų socialdemokratų šmugelis, ne tik Berlyne, bet kartu ir visą Vokietiją išjudino. Socialdemokratai, kurie visa laiką puolė komunistus kaipo

žmones, kurie svetimais pinigais ("iš Maskvos") mintą, dabar nebeturi ką sakyti. Vyriausi socialdemokratų partijos vadai pagauti valstybės pinigus eikvojant, tiesiog vagiant.

Kad savo žmonių žulikystes paslėpti, socialdemokratai iškėlė kitą tokią pat žulikystę, kurioj dalyvavo liaudies partijos žmonės ir kiti. Jie dabar kelia trūkumą ir kaltina Lutherį bei Stresemanną del sėpimo Ruhr srities industrialistų. Bet Vokietijos darbininkų socialdemokratai nepajėgia apgauti: protestuodami prieš davimą valstybės pinigų Ruhr srities industrialistams, jie taip pat protestuoja ir prieš socialdemokratų šmugelį Prūsijos banke.

Keliose vietose jau įvyko dideli protesto mitingai. Reikalauja, kad tie šmugelinkai socialdemokratai būtų patupdyti į kalėjimą. Įdomu dar ir tai, kad tuose mitinguose dalyvavo daug socialdemokratų partijos eilinių narių, ir jie taip pat šmugelinkus smerkė.

## Sudėgė Vaikas, Miegojės Pečiuj

LOUISVILLE, Ky. — Čia buvo šitoks atsitikimas. National Forge dirbtuvės pečiuj buvo įlindęs (miegojis) dvylikos metų vaikščias, Albert Lee Greaver. Pečkury-dženitorius, nieko apie tai nežinodamas, pakūrė pečiuj. Už valandėlės iš jo iššoko didžiulis kamuolys degančios masės. Tai buvo Greaveris.

Vaikas tuoj nuvežta į ligoninę, bet už valandos mirė. Koku būdu Greaver įsigavo dirbtuvėn ir savo piliui pasirinko vietą pečiuj, nieks negali pasakyt.

## Gaisras Viešbuty

PITTSBURGH, Pa. — Didžiuliam Pittsburgho viešbuty, Hotel of William Penn, buvo kilęs gaisras, kuri begesinant vienas viešbučio tarnautojas nusinuodijo gazais ir trysdešimtis ugnagesių apsinuodijo.

Gaisro metu viešbutis buvo pilnas žmonių, bet jie ne nejuoto, kadangi gaisras buvo kilęs rusų ("beizmente") ir jis greitai užgesyta.

## Pašovė Kunigaikštienę

PARYZIUS. — Čia trimis revolverio šūvais sužeista pašauta senyva kunigaikštienė d'Albufera. Pašovęs ją vienas Danrae, kurį ta senė kunigaikštienė nusiskriaudė. Šovikas suimtas ir laukia teismo.

## Neprieina prie Įkalinto Tyrinėtojo

CAVE CITY, Ky. — Floyd Collins vis dar tebėr uždarytas Sand Cave požemy. Dedama didžiausių pastangų, kad prisikauts prie jo iš viršaus. Darbas, tačiau, eina lėtai, kadangi tenka per kieta akmens sluogstą persikasti.

Darbas bus pabaigta šiandie, bet ar Collins bus pajėgęs taip ilgai išsilaikyti be jokio maisto — tai klausimas.

## PARLAMENTO RINKIMAI SERBIJOJ

BELGRADAS, Serbija. — Vakar, vasario 8 d., Serbijoj ėjo rinkimai naujo parlamento. Rinkimai buvo labai triukšmingi. Šimtai žmonių areštuota neva del kėlimo netvarkos.

Rinkimai kontroliuota geležine Pačičo kurka — kariuomene ir policija. Ar valdžios partija laimėjo, dar nėra žinių. Jas bus galima gauti ryto ar poryt.

## SVARBI PASKAITA

Šį vakarą, vasario 9 d., "Laisvės" svetainėj, Dr. A. Petrika duos svarbia pralekcija "Kraujo Cirkuliacija ir Širdis".

Tai yra labai įdomi tema ir atsilankiusieji tikrai nesigailės. Daug naudingų pamokų jie išsineš ir, tuo būdu, nuo dangelio ligų galės apsaugoti.

Pradžią lygiai 8 val. vakare. Nepamirškite!



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00

KUR DINGO TIE PRIŽADAI?

Didžiausia nelaimė Amerikos žmonių yra tame, kad jie jokiū būdu nepajėgia pasiliuosuoti iš po vadovybės tų, kurie daug žada, o nieko neduoda. Valdona ir savininkai moka labai gražiai kalbėti ir prisivilioti prie savęs milijonus vargšų. Pastarieji nepasitiki savim, bijosi patys savęs, į kitų— savo priešų rankas atiduoda savo likimą. Markso teisingas pasakymas, kad "darbininkų pasiliuosavimas yra jų pačių reikalas", tiems broliams ir draugams tebėra visai svetimas dalykas.

Gi tos tamsybės pasekmės labai liudnos. Už savo tamsybę ir nerangumą prisieina apmokėti labai brangiai. Tik prisiminkime pereitus rinkimus. Ko nebeprizadėjo republikonų partija! Tik suteikite streiklaužiui Coolidge'ui prezidento džiabą, o nauja gadyne prašvis ir didžiausioj laimėj galėsite visi išsimaudyti. Ir darbu, girdi, bus iki valios, ir pramonės ratas suksis šviesos greitumu. Sužavėti šitais kalnais šauniųjų prizadų, milijoni darbininkų įsisedo į republikonų partijos vežimą.

Ir kur gi dingo tie prizadai, kur tie gerieji didžiosios laimės laikai? Viskas pražuvo. Darbai po rinkimų nepagerėjo. Nauji užpuolimai ant darbininkų duonos plutos jau prasideda. Naujosios Anglijos audėjams nukapojamos algos nuo 10 iki 22 nuosimčių. Tai vienur, tai kitur vergai sukyla ir išeina į streiką, bet kovą laimėti vilties nedaug, nes jie neorganizuoti. Pasidalinimas vergų tarpe žydatė žydi. Priešas užklupo ir suplieks, neapvieniokto valandoj audėjai apsiginkluos draša ir nesulaužoma kovos dvasia.

Girdėtis, kad ant šiaucijų Bostono apielinkės taip pat rengiamasi užklupti. Kandžiojimas algų ir ten prasideda. Dangus niūkiasi. Šiaučiai turės kovoti su savo natchališkais darbdaviais.

Naujosios Anglijos darbdavių pėdomis paseks pramonės karaliai ir kitų apielinkių. Palengva naktis prisirtina ant visos šalies. Nuo Kanados iki Meksikos, nuo Pacifiko iki Atlantiko, skersai ir išilgai sitą didelį ir turtinę kraštą vis augščiau ir augščiau kyla gandai, kad "pralobimo" gadyne del darbo pelių baigiasi.

Tiek apie žadėtąjį republikonų rojų. Kiti milijonai darbininkų atsidavė malonei demokratų. Ir tie savo žadėjimus pykl kaip iš kokio gausybės rago. Daugelis jų pateko į valstijų gubernatorių, miestų majorus ir Jungtinių Valstijų kongresmanus. Jie irgi pasirodė vilkai avies kailyje. Nė piršto jie nepajudina del palengvinimo naštos darbo vergams.

Dar vieną mašą prizadų turėjome pereitą rudenį xpatoj genatoriaus La Follette. Jis irgi neatsilikio nuo savo kolegų iš republikonų ir demokratų partijų. Kur tau jis atsiliks. Jis žadėjo sugražinti žiląją senovę, kada Amerikoje dar nebuvo didžiųjų trustų ir korporacijų. Milijoni darbininkų įtikėjo tam pagyrų puodui. Ir ką jiems ponas La Follette davė? Ogi nieko. Amžinai nieko. La Follette apgavo darbininkus, suvedžiojo ir sumulkinjo juos. Kai kurie jų buvo pradėję spiestis į savystovę politinę partiją, bet įsimaišė tasai nusidėvėjęs republikonų partijos politikierius ir suardė jų pradėtąjį darbą.

Komunistai sakė pereitą rudenį ir sako dabar: Darbininkas neturi pasitikėti savo priešams ir užnuodyti savo protą jų visokiais prizadais.

APŽVALGA

SKIRTUMAS.

Net klerikalų "Draugas" rašo, kad Sovietų valdžia dovanuoja baumę (paskelbė amnestiją) politiniams kaliniams ir tiem kontr-revoliucionieriam, kurie dar nebuvo sumiti. Bet kuniginė Lietuvos "demokratija" nė burbt apie paliuosavimą savo politinių kalinių. O mažutės Lietuvos kalėjimuose šlandienų daugiausia politinių kalinių, negu buvo milžiniškoj Sovietų šalyj. To negana. Kauno valdžia kas kart labiau žvėrėja: vienas darbininkų šaudyme audymai, pogromai, areštai

Auga revoliucinis judėjimas. Persigąsdama to judėjimo, klerikalinė "demokratija" griebiasi paskučiausių, inkvizitoriškų priemonių prieš sąmoningesnius rankpelnius. Bet ir tas kuniginės vyriausybės siutimas rodo, kad jinau jaučiausi prispirta prie sienos. Antra vertus, Sovietų valdžia dar niekad nebuvo tokia drūta, kaip dabar.

KODEL "TĖVYNĖ" ŠMEIŽIA.

Desėtkais sykų įrodyta, kad baisios pasakos apie bolsėvikų "žvėriškumus"

Gruzijoje buvo tik pikti prasimanymai "socialistų" ir kitų buržuazinių gazetinkų. Tuos prasimanymus "Tėvynė" mielu noru spausdino ir dar su pagražinimais. Kad juos atsaukt, jai nė galvon nedingtelėjo. Pagaliaus, "Tėvynė", Susivienijimo organas, netyčia prisipažįsta ir kodėl jinau varo tą nešvarią "politiką". Esą,

"Kodel jau turi būt užginta kalbėti apie Rusiją, ypač kuomet lietuviose yra taip uoliai skiepijamas rusiškas patriotizmas? Tokis uždraudimas SLA organui nėra nei konstitucijoje, nei seimų nutarimuose."

Vadinasi, "Tėvynės" redaktorius Vitaitis pasima sau teisę šmeižtais kovoti prieš juo vadinamąjį "rusišką patriotizmą", tai yra prieš komunistinį judėjimą. Tuom jis tikisi pasitarnauti lietuviškam, buržuaziniam patriotizmui prieš geriausius reikalus darbininkų, kurie sudaro didelę didžiūmą Susivienijime Lietuvių Amerikoje.

BADAS AIRIJOJ.

Airijoj gresia skaudus badas 1,200,000 gyventojų. Elogas buvo derlius. Bet nė "socialistai" už tą nelaimę nekaltina kapitalistinės Airių valdžios. Jie kaltino Sovietų valdžią, kuomet saulė nudegino laukus Pavolgės gubernijų.

KVIEČIAI IR SOVIETAI.

Buržuazijos laikraščiai pasakoja, būk Rusija norinti pirkt užsieniose daugybę kviečių. Nepasako, kiek ir kur Sovietai norėtų kviečių pirkti.

Rudenį buvo iš Sovietų Rusijos pranešimų, kad bus galima daugiau parduoti užsieniam grūdų, negu 1923 metais, — nors ir neužderėjo grūdai tulose pietinėse Rusijos gubernijose.

Taigi tenka abejoti, ar ištikrųjų Sovietai užpirkinėja tą tariamą "daugybę" kviečių užsieniose.

Amerikos grūdų trastas nesvietiška išskė kviečių kainą. O tokia augšta kaina aiškinama tuom, būk Sovietai supirkinėja kviečius pasaulio rinkose ir del to pasidariusi "stoka" kviečių.

Ir vis tik duona pigesnė Sovietų Rusijoje, negu Lietuvoj!

Mašina Kaip Sekretorius

Išrašta sėbėtina mašina. Jinau pavaduota stenografistė arba sekretorė įvairiuose susirinkimuose. Jinau atsako net telefoną.

Mokslinis žurnalas "Popular Science Monthly" plačiai tą mašiną aprašo.

Mašina panaši į senoviską gramofoną, kur būdavo vartojama rekordai voliuukai (roluukai). Ant jos uždedama kieta vaško lygus voliuukas. Prie jos pritaisytas mažukas radio įtaisas. Paskui yra kaip ir gramofono "galviukė" su adatele. Kaip tik pradeda kas kalbėti, griežti, dainuoti, tuoj vaškas ima sukstis. Garšas elektrinėmis bangomis persiduoda į "galvutę" ir adata, ir ant voliuoko išrašoma tam tikri raveliai, panašūs į gramofono rekordų ravelius.

Paskui, kada nori, gali vėl užsidėti tokį išbraižytą voliuuką ant tos mašinos, ir girdėsi tuos pačius garšus, tik daug geriau, negu girdima iš paprasto gramofono.

Leiskime tokia mašina pastatyta kambarij ar svetainėj, kur laikoma konferencija, miltingas arba prakalbos. Koks tik būna garšas, viskas persiduoda į voliuuką. Kuomet vie-

nas voliuukas lieka išbraižytas, mašina pasiima tam tyčia padėtą kitą voliuuką, trečią, ketvirtą ir tt.

Jinau užrekorduoja kalbas ir kitokius garšus už kelių dešimčių pėdų.

Sakysime, visi išeina iš kokio ofiso: nelieka, kas atsakyti telefoną. Tada ji gali atsakyti tokia mašina, pastatyta prie telefono. Kaip tik pradeda kalbėti žmogus per telefoną, ima veikti mašina. Išleidamas iš ofiso, pav., biznierių pasako į mašiną, kad aš sugrįšiu tokiu ir tokiu laiku arba man vėl patefonuokite tokiu ir tokiu valandą. Ir jo įkalbėtus žodžius mašina perduoda telefonuotojui. Bet jinau taip pat užrekorduoja, ką sako telefonuotojas. Jeigu telefonuotojas, vadinasi, turi kokį reikalą, jis gali pasakyti; o biznierių, sugrįžęs ofisan,

atras telefonuotojo kalbą mašinoje.

Ta mašina-sekretorius gali būti operuojama su pagelba elektros iš elektrinės lempos arba iš "beterės" (batarejos), kaip paprastas radio įtaisas.

Jeigu korespondentas atsinešų tokia mašiną į prakalbas, paskui galėtų namie nuo mašinos voliuuko išnaujo išgirsti visą prakalbą ir nurašyti. Arba galėtų pasiųsti išbraižytus voliuukus redakcijai, kuri pati girdėtų prakalbą, tai yra, jeigu turėtų įtaisa, ant kurio galima būtų uždėti voliuukas. Kalbėtojui tuomet, žinoma, turėtų geriau rengtis prakalbas...

Nuo voliuuko galima nušveisti, nulyginti išbraižymus kokius 80 sykų ir vėl jį vartoti kaip naują.

Tg.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. KASKIAUCIUS

GREITASAI NARIŲ REUMATIZMAS.

(Tąsa.)

Čia irgi menka manta. Kremzlė jau nebeatauga, kaip jai priderėtų, kad ir ligai perėjus. Jeigu kur vietomis kaulų galai lieka pliki, jei ten kur-ne-kur lopiniais kremzlės nebelieka, tai narys gali tik dalinai išsitaistyti. Kaulų galai suaugt nesuauks, judėjimo tokiame naryj bus, bet jau narys vis tau nebetas. "Skauda kiek, lyg nudiegia, judinant, lankstant tas vietas. Ir, laikui bėgant, visai ten atseitį gali.

Kartais gabalėliai apgedusios kremzlės nuskyta, nutrupa, ir tada naryj lyg kokio smėlio ar žvyro būtu. Klūdo tai judėjimams ir da labiau kaulų galus trina. Del nuolatinio erzinimo kaulų galai storesni pasidaro. Kartais ir kaulo gabalėlis kitas nuskyta ir nario

Senas Vincas.

Mirusieji Tyli

Apyssaka

(Tąsa.)

Tas Maknikeliui pakišo žariją po sėdyne. Jis apsiptojęs šoko ant skoto, aiškinamas, kad unija nesikiša tik tada, kada senasis sutinka užleisti savo vietą, bet jeigu senasis jaučiasi nuskrūstus, jis turi teisę kreiptis į uniją, kad unija jį užstotų. Paskui pradėjo niekinti škotą, Bronių ir visą komitetą. Kaip tik Maknikelis spėjo numesti porą komplimentų Broniaus adresu, sukilo visa salė, iškilo šimtai kumščių augštyt, šimtai keršto pilnų akių susmigę Maknikeliui į veidą ir išsiveržė griusmingas: "Salin, pardavike!... Eik į bažnyčią mišų klausyt!"

Maknikelis, matydamas, kad gali savo kailį iškisti į karštumus, išnėrė iš salės. Jam išnėrus, mainieriai įgraudeno škotą, kad jis užimtų savo vietą nuo panedėlio, nepasidamas, kad ir Maknikelis nepasitrauks. Anot jų, nemokėsime Maknikeliui algos ir jis turės pasitraukti.

Buvo padaryta inėsimas, kad panedėlyj nesileisti nė vienam po žeme, kol Maknikelis neužleis savo vietos, bet čion įsikišo Bronius, paaiškindamas, kad šis dalykas neturi nieko bendro su kompanija, o sustabdymas darbininkų, reiškia nuostolį kompanijai, kuri gali prisikabinti prie komiteto ir padaryti nesmagumo. Todel paklita pirmesnis tarimas, kad nemokėti jam algos ir viskas.

Nuo panedėlio ryto iki pėtryčio vakaro, išstovėjo prie svarstyklės Maknikelis ir škotas. Bet koks nusistebėjimas!... Subatos ryte, kaip tik keli N. 1-mo darbininkai atsitraukė nuo langelio su savitine alga, pradėjo rinktis į mažus būrelius ir klausinėti vienas antro, kokiems parafams jiems atitraukta po šilingą?... Kada jie pradėjo tēmyti algos maišukus, pastebėjo, kad raudonu rašalu, smulkiais raidėmis užrašyta: "Alga svarstinkui".

alieuje maišosi. Daug nesmagumo tatau pridaro nelaimingam valdytojui — ligoniui.

Vadinas, narys yra itin opus daiktas. Reikia ir taip bile kada saugotis, kad nario neužgavus, nemiksterėjus, neišnarinus. Nors tokie nuotikiai ir nėra taip jau rimti, kaip greitaisai narių reumatizmas, bet ir čia viso esti. Dalinai sužeistam narin daug greičiau ir bakterijos įsimeta, kad ir ne reumatizmo, tai taip kokios kitokios lyties bakterijos. Juk esti, sakysim, ir tripeinių reumatizmo nuotikių, kada gonorėjos bakterijos, įsikverbę iš įdegtų lyties dalių bei organų į kraujo srovę, apsisėda ir ima veisti kuriame nors naryj. Tripeinis narių įdegimas yra, žinoma, kas kita, ne reumatizmas, nes jis paėina delele kitokios rūšies bakterijų,—tai ir gydymas esti kitoniškas.

Net ir žarnų blogoji sloga — dizenterija kartais paskui save veikia narių įdegimą, kaip vieną savo daidečkų. Esti taipgi savigo kaulų galų kremzlių įdegimo, ne reumatinio paėjimo. Esti ir kaulų smegenų įde-

gimo, taip pat nuo reumatizmo neprigulint. Čia irgi paprastai vis tau ramatas ir ramatas.

Podagra neretai reumatizmu vadinama, nors ji paėina ne del bakterinio užsikrėtimo, bet del medžiagų kaitos tam tikro irimo paėiame žmogaus kūne: nuo mėsos didesnio vartojimo, nuo kitokios rūšies maistinių, proteidinių valgių puėimo bei rūgimo, kuomet perdaug jau šlapimo rūgšties kraujan prisidaro. Bet apie tai teks skyrium žodis tarti.

(Toliaus bus)

JUOKAI NE JUOKAI

Rašo Žeglys.

Dievas Duonos Nebeužsidirba.

VAIKAS:— Tu, mamyt, sakai, kad dievas sutvėrė žemę ir visus gyvunus ir negyvus daiktus, bet iš ko jis tą visą padarė?

MAMA:— Dievas yra toks galingas, kad iš nieko viską gali padaryt.

VAIKAS:— Vaje, mamyt, kokio dievo buta jauno galingo. Viską galėjo pirmiau iš nieko padaryt, o dabar ir duonos pats sau nebeužsidirba, kad mama kiekvieną nedėdienį nešį jam po dešimtuka.

Kas Buvo Jėzaus Tėvas?

Varkas 13 metų, skaitydamas visų šventų litanių, surado toliaus žodžius: "Avinėli dievo, kursai naikinį griekus svieto, susimik ant mūsų". Ir paskui klausia motinos: Tur būt, mama, tas avinėlis yra nepaprastus veislės avių, jeigu jis gali naikinti griekus svieto?

MOTINA:— Neišmanėli, tai čia kalba eina apie Jėzų Kristų.

VAIKAS:— Tai bet, kasgi jo tėvas buvo, ar avinas?...

Nesutrenkiti Grabo.

Mirė moteris nuo apopleksijos, ir kada nešų jau į kapines, tai vienam nesėjui spruko grabas iš rankų ir susitrenkė į žemę, ir tuoj moteris pradėjo stenėti grabe ir atgijo. Bet nepoigo vėl mirė. Kada grabas išai paėmė grabą vėl nešti, tai jos vyras suriko:

—Jeigu kuriam nors dabar grabas išspruks iš rankų, tai tą aš pats pasiūsiu į grabą!

Krautuvej.

GASPADINĖ:— Šita mėsa dvokia, smarvė, neimsiu. PARDAVĖJAS:— Tai nieko. Ji, mat, kreipia į save tamtosios domę, tai yra naujo sutaisymo mėsa, kuri pati save garšina.

Vienas ponas nusisamdė naują lekajų ir eidamas gulti pėmiršo pasidėti savo stiklinę akis (nes ant vienos akies buvo akilas), pasišaukia lekajų, šima akį ir sako:

—Padėk ant stalo. Lekajus paėmęs akį ir stovi. —PONAS:—Ko tu lauki? LEKAJUS:— Kitos akies, kad nešauktum antrą syk.

Paveikslas.

—Kiek šitas merginos paveikslas kainuoja? —Tūkstantį dolerių. —Turėk gėdą tamsta! Aš apsišvedamas gavau gyvą mergą ir tūkstantį dolerių.

Garlaivys.

Laikė smarkaus supimo išsigandusi moteris pribėgo prie kapitonono ir sako:

—Del dievo melė... Mano vyras pradeda juru ligą sirgti. Kas reikia daryti? Kaip gelbėti? KAPITONAS (saltai): — Niekio nereikia daryti. Jis pats padarys viską, kas reikia...

Primokėte \$2.00.

VAIKAS:— Papa, tas ledų išvežlotojas labai geras: jis širyt atnešė ledo gabalą ir neėmė nuo mamės pinigų, bet dar du dolerių primokėjo.

TEVAS:— Pšakyk mamei, kad jinau nuo to kitų sykų primity penkis dolerių.

Kedamietis Juozas.

(Bus daugiau.)







# DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

## Svarbi Prelekcija.

"Sirdis ir Kraujo Cirkuliacija".

Ar žinote, kad sirdis yra svarbiausiu žmogaus kūno organu? Kiekvienas žmogus turi žinoti, kokias funkcijas sirdis atlieka.

Siandie Dr. A. Petrika šiuo klausimu duos prelekciją, kuri įvyks "Laisvės" svetainėje. Visi ir visos ateikite. Pradžią 9 val. vakare.

Svietimo Komisija.

## Jau Pabrango Duona.

Pirmiausiai duona pabrango New Yorke, bet dabar, nuo 6 d. vasario, jau ir Brooklyn'e visose duonos parduotuvose pabrango duona ir visokie pyragaičiai. Mat, pastaromis dienomis kelias ar keliolika centų pabrango kviečių bušelis, tai duonkepiklos ir pardavyklos iš to dabar gerai pasipelnys.

O kaip su darbiais ir darbininkų algomis? Ar darbai nors kiek pasigerino ir darbininkų algos nors kiek padidėjo? Apie tai geriausiai žino patys darbininkai.

## Restoranų Darbininkai Bruzda.

Ketverge New York'e buvo didelis susirinkimas restoranų

## "Laisvės" Spaudos Bendrovės Šerininų Atydai.

Nedėlio, 15 d. vasario, 1925, "Laisvės" svetainėje, Brooklyn, N. Y., įvyks metinis dalininkų (šerininų) suvažiavimas. Pradžią 10 val. ryte.

Manome, kad kaip kas meta, taip ir šį meta, visi "Laisvės" šerinininkai, be didelių ceremonijų, susirinks paskirtu laiku ir svarstys laikraščio praeitį ir ateitį.

Todel ilgo paraginimo nei nerasysim, tik tiek pasakom, kad kam daleidžia laikas visi pribikštieji. Suvažiavimas nustato, kaip biznio, taip ir politikos pakraipą.

Nepamirškite atsinešti su savim ir "Laisvės" šerius — be jų nebus leidžiami suvažiavimai.

Draugais, kurios susite žmonės "Laisvės" suvažiavimam, atstovauti jėm šerius, turite priduoti jiems visus oficialumus. Draugais valdybos, prirenkite delegatam tinkamus mandatus.

Joki pašaliniai žmonės. Tai yra svečiai, nebus leidžiami svetainėn.

J. NALIVAİKA, Direktorių sekretorius.

## "DAILY WORKERIS" GAUNAMAS ANT STANDŲ.

New York'e ir kaip kur Brooklyn'e ant standų pasidavinėja dienraštis "Daily Worker". Prie progos nusipirkite jį, kad ir turėtumėt jau užsipernumeravę.

Girdėjau, kad N. Y. ant standų išsiplatinė virš 1,500 egz. "D. W." Ta skaitlinė galima būtų padvigubinti.

## ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVĖLIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, druska popieriniai aparatai. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

## Baltsiuvykių Darbininkai Rengiasi Prie Streiko.

Vasario 10 d. New York'e višų baltsiuvykių darbininkų ir darbininkių šaukiamas masinis mitingas, kuriame bus svarstomas klausimas paskelbimo generalio streiko, nes darbdaviai nesiskaito su unijos darbininkais ir nepildo padarytos sutarties. Jeigu susirinkimas nubalsuos streikuoti, tai greitai laiku bus paskelbtas generalis streikas, kuris palies apie 60,000 darbininkių. Reikia pasakyti, kad šioje pramonėje didžiulioji dirba moterys ir merginos, vyry mažas nuosimtis.

## Tėkilus Gatvekaryj Gaisrui, 8 Žmonės Sužeisti

Tompkins ave. gatvekaris, atėjęs ant Flushing ave. užsidedė. Žmonių buvo pilnas gatvekaris. Kilo didelis sumišimas, žmonės pradėjo grūstis laukan. Suirutėje tapo aštuoni žmonės sužeisti.

## Apgavika Nuteisė Nuo 5 iki 10 Metų Kalėjiman

Teisėjas jau paskelbė apgavikui M. Turmanui nuosprendį — jis nuteistas nuo 5 iki 10 metų kalėjiman. Kada atbus savo bausmę, tai jį deportuos į Rusiją.

Turmanas, kaip jau "Laisvėje" minėjome, skolino pinigų ir paskoloms vertėsi, mokėdamas skolininkams didelius nuosimčius. Taip jis versdamasis įlindo į skolų artį dveju milijonu dolerių.

Mūsų tarpe, Brooklyn'e, irgi randasi panašiu Turmanu, tik skirtingas tame, kad Turmanas nuo vieno skolino, kitiems atidavinėjo, o mūsų Turmanai visai skolinai ir skolinai, o apie atidavimą nei nevajuoja. Žinogeidū būty žinoti, kokis jų bus likimas.

## Baisi Tragedija Vaikų Akvaizdoje.

Seimyniškos tragedijos vis dažniau ir dažniau pasikartoja; jos darosi vis baisesnės ir baisesnės. Šiomis dienomis įvyko baisi tragedija 107-46 — 88 St., Woodhaven. Tulas H. Johnson nesugyveno su savo moteria. Pasekmės buvo tokios, kad jis, akvaizdoje trijų kūdikų, palaido kelis šūvius į savo moterį ir paskui patį sau suvarė šūvį. Moteris nesunkiai sužeista ir randasi ligoninėje, o jis ant vietos nušiovo.

## Ir Valdžios Apsauga Nieko Negelbėjo.

Firma, vadinama Warehouse Corporation, 447 W. 18th St., New York'e, gavo iš užsienio 31 ryšį voverėlių skūrukių, vertės apie 100,000 dolerių. Kadangi gautiniai ty skūrukių vertė dar nebuvo apskaičiuota, muitinės viršūninkai, tai visos skūrukės buvo nuvežtos į firmos sandėlį ir valdžia iš muitinės atsuntė savo sargyba, kuri saugojo skūrukės. Pėtinysio ryte, 8:30 val. buvo atidaryta sandėlis ir jau rengtasi prie apskaiavimo ty skūrukių, kad firma galėtų užsimokėti muitą ir tas skūrukės paimty savo nuosavybėn. Kaip tik spėjo sandėlį atidaryti, tuojaus jėm penki ar šeši ginkluoti plėšikai, liepė visiems pakelti rankas augstyn, suvarė visus į užpakalinį kambarį, ten valdžios sargyba nu-ginklavo, paskui vienas ginkluotas plėšikas pasiliko saugroti valdžios sargyba ir darbininkus, kurių buvo penki žmonės, kiti pradėjo darbuotis sandėlyje. Jie susikrovė visas skūrukes į trokš ir išvažiavo.

Kada plėšikai darbuotis sandėlyje, tai šimtai žmonių gatve vaikštinėjo ir nei vienas neda-siprotėjo, kad ten darbuojasi plėšikai, nes visi manė, kad tai kompanijos darbininkai dirba.

Kada jau plėšikai išvažiavo ir jų sargas palaido sandėlį, patikdamas darbininkus uždarytus, tuomet jam pastarieji sukė-lė lermą. Tuojaus pribuvo policija, bet plėšikų nepavyko surasti.

Dabar nežinia kas turės atsakyti už tas skūrukes. Mat, oficialiai jos buvo dar Jungtinių Valstijų valdžios globoje. Veikliausiai, firma dabar kibis prie valdžios ir reikalauja atlyginimo.

Plėšikams nereikėjo nei ankainavimų, nei jokių muitų, jie išsivežė ir atliktas krūkus.

## Barzdaskutis Padegė Savo Barzdaskutyklą.

Barzdaskutis Victor Ales, kuris, matoma, norėjo pasipelnyti, padegė savo barzdaskutyklą 139 Ten Eyck St. Tame name gyveno virš šimto žmonių ir gaisras jiems grėsė dideliu pavojum. Barzdaskutis buvo suareštuotas ir dabar Grand Jury jį surado kaltu. Teisėjas jam išnėš bausmę sereidoje. Kadangi šimtai žmonių grėsė pavojus, tai, veikliausiai, jis gaus gerą bausmę.

## PRANESIMAI IS KITUR

ROCKFORD, ILL. — ALDLD. 29 kuopos susirinkimas įvyks nedėlio, 15 vasario (Feb.), 1925, Aušros svetainėje, Island Ave. Pradžią 2 val. po pietų. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų.

## PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau draugo Kasto Kasto Simanavičiaus, paeina iš Papilės valdžios, šiaudinių miestelio. Jis atvyko Amerikon daug metų atgal ir gyveno Brooklyn, N. Y. Melžiu atsilaikyti arba kas žinot praneškite, nes turu svarbų reikalą pakalbėti apie jo tėvynę. S. K. 67 Union St., Manchester, Conn. (29-34)

## PARDAVIMAI

PARDIDUODA 2 šeimynų mūrinis namas su salūnu. Kas nori, gal pirkti tik salūnė. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visai įtaisymai. 402 Hooper St., Kampsas So. 1st St., Brooklyn, N. Y. 71-25

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

Pasirandavoja 5 arba 6 kambariai, kampiniai, visi dideli ir šviesūs. Yra elektros šviesa, maudyne ir šil-tas vanduo. Randa pigi. Vienas blokas nuo Wilson Ave. kary. A. Shukis 251 Cooper St., Brooklyn, (Ridge-wood), N. Y. Telephone Jefferson 3617 (31-33)

A. L. CEASAR, M. D. Akty, Ausy, Nosies ir Gerklės Ligų Gydymo Specialistas 109 East 87 St., New York Tarpe Park ir Lexington Avenue Valandos: nuo 10 iki 12 dienų; nuo 6 iki 8 vakare ir pagal susitarimą.

Ar Jau Visi Žinote, Kur Gamina Geriausius Valgius Brooklyn'e? NAGI

## LORIMER RESTAURANT

"Laisvės" Name, B'klyne. Kuriems dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persitirinti. Pamatyte, jog tikrai yra tokie valgiai, kaip Kaune. Savininkai: A. VELICKA ir J. SUTKUS

## Sugedę Dantys — Suirus Sveikata

Išsugaminuota dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmoskė. DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampus Havemeyer) Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

## Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Ballų, Koncertų, Baidų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkas atėičius su naujaisiais įtaisy-mais. Keturiol bolų alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

## LIETUVIŠKA APIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. KANGESSER'S PHARMACY 9 MAIN ST., KAMP. RIVER ST. PATERSON, N. J.

### VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE

Užlaikau drapanas geriausiu kompanij. Skrybėtas, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandėtas.

## S. PAUŽA

131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.



Telephone Triangle 1450.

## LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikalus įvairioms spalvoms. Atnuojina senus ir krajuvus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir PIGIAI. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.



## JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO.

Gerbiameji, kurie manote pirkti nuosavybę, bet pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirinkite kaslink namų gerumo ir mano prielankio ir teisingo pataravimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandėdinti pigumu ir teisingu raišy padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmas.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926



## TĖMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

Mes išmokinam, kaip apsieiti su gaisniu automobiliu; dalinas į tris daly: 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti sulyg planų; kaip surasti sugedimus; kaip išardyti sustatytą. Tas visas mokinama lietuviškai ir praktikai po prielankio instruktorij. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalaujama prie dabartinių automobilių. 3. Vadinimas. Kaip paroti ekspertu koferi.

Pabaigę mūsų mokyklą kursą, turite pilną progą pasimokyti vienu iš devyju smulkių-mechaniko arba toferio. Garantuojame laisumus ir diplomą. Mokiname grynai lietuviškai ir angliškai. Kaina prietinama visoms. Mokytojam yra žymus ekspertas L. TIKNIUS. Lokoljus dienomis ir vakarais. Ateikite aplurėti mūsų mokyklą. Atkaryta nuo 9 iki 9 val. nedėliomis nuo 1 iki 8. Informacijų pas L. Tiknį.

## NEW YORK AUTO SCHOOL

Kampus 14th St. New York, N. Y. 228 Second Ave.



## PROGA DEL VISŲ

Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą; visomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokio daly miesto, nes mes susitiname su didžiausiomis korporacijomis. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto. Taipgi mes parduodame ūkius ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norūmėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Titis Garantatę. Kompanija kuo teisingiausiai. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir suodame mortgedzius ant namų su geriausiu pataravimu. Savo pirkėjam teikiam visokius patarimus veltul.

## A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 - MAIN OFFICE Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611



## Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokios užsisenėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polychis ligonbučio. Nežūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS DUOKITE IŠKAZINUOTI KRAUJĄ IR ŠNOSITE TIERA TIESA.

Aš suteikiu greitą pagelbą visoms užsisenėjusios ligoms, nervingumam, užuodijimams, odos ligoms, akilovis ir vidurių medžiromė, abelman nusilpėjimams, plaučių, kepenų ir inkstų nemaugunuose, reumatizmo skausmuose ir kitokiose ligose. Mano kainos yra labai žemos. Aš pats aplūriu ant kiekvieno kiekvienam mokiniui vieta, nes mes surišti su employment ofisu ir turim laisumus. Mūsų adresas: **Automobile School** 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.



## AR JAU TURIT JUOKDARĮ?

Jeigu ne, tuojaus įsigykite. Turėsite daug smaugme ir juoko. "Juokdarys" pralinksminis ir didžiausiam nusimlme. Kaina tik 80 centų. Kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 46 TEN SYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

## AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilisus amato gerioj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovavte instruktorij galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. GAVIMĄ LAISNTŲ GARANTUOJAME. Taipgi sujiekom kiekvienam mokiniui vieta, nes mes surišti su employment ofisu ir turim laisumus. Mūsų adresas: **Automobile School** 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

## DR. ZINS

110 East 16th Street TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACI NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

